
 

1 
 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE HUAMBOYA. 

 

RESOLUCIÓN No CMH – 065 – 2023. 

El Concejo Cantonal de Huamboya en la sesión extraordinaria realizada el 28 de 

diciembre de 2023, a las 09H00, en el punto No 5 se trató lo siguiente: Segundo debate 

del proyecto de “Ordenanza que Regula la Formación de los Catastros prediales 

Urbanos y Rurales, la Determinación, Administración y Recaudación del Impuesto a 

los Predios Urbanos y Rurales para el bienio 2024 -2025”. 

 

Considerando:  

 

Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador “CRE” establece: “El      

Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 

soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en 

forma de república y se gobierna de manera descentralizada”.  

 

Que, el Art. 227 Ibidem da a conocer que: “la administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 

planificación, transparencia y evaluación”. 

 

Que, el Art. 57 literal a) del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización “COOTAD”, detalla como atribución del Concejo Municipal: “El 

ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal, mediante la expedición de ordenanzas 

cantonales, acuerdos y resoluciones”.  

 

Que, el Art. 322 del COOTAD indica lo siguiente sobre la aprobación de ordenanzas 

municipales:  

 
Los concejos municipales (…) aprobarán ordenanzas, con el voto de la mayoría de sus 

miembros. Los proyectos de ordenanzas deberán referirse a una sola materia y serán 

presentados con la exposición de motivos, el articulado que se proponga y la expresión 

clara de los artículos que se deroguen o se reformen con la nueva ordenanza. El 

proyecto de ordenanza será aprobado en dos debates, realizados en días distintos. 

 

Que, el Art. 139 del mismo cuerpo normativo detalla sobre el ejercicio de la 

competencia de formar y administrar catastros inmobiliarios: 

 
 La formación y administración de los catastros inmobiliarios urbanos y rurales 

corresponde a los gobiernos autónomos descentralizados municipales, los que con la 

finalidad de unificar la metodología de manejo y acceso a la información deberán seguir 

los lineamientos y parámetros metodológicos que establezca la ley. Es obligación de 

dichos gobiernos actualizar cada dos años los catastros y la valoración de la propiedad 

urbana y rural (…).  

 

 



 

2 
 

Que, el Art. 494 del COOTAD establece sobre la actualización del catastro: “Las 

municipalidades y distritos metropolitanos mantendrán actualizados en forma 

permanente, los catastros de predios urbanos y rurales. Los bienes inmuebles 

constarán en el catastro con el valor de la propiedad actualizado, en los términos 

establecidos en este Código”.  

Que, el Concejo Municipal de Huamboya, en la sesión ordinaria realizada el 19 de 

diciembre de 2023, a probó en primer debate el proyecto de “Ordenanza que Regula la 

Formación de los Catastros prediales Urbanos y Rurales, la Determinación, 

Administración y Recaudación del Impuesto a los Predios Urbanos y Rurales para el 

bienio 2024 -2025”. 

 

Que, el Concejo Municipal de Huamboya, de conformidad con el Art. 321 del Código 

Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización “COOTAD” en 

concordancia con el Art. 45 de la ordenanza de organización y funcionamiento del 

Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Huamboya, luego de la 

votación ordinaria, resuelven lo siguiente por unanimidad:  

RESUELVE:  

 

Aprobar en segundo debate la “Ordenanza que Regula la Formación de los Catastros 

prediales Urbanos y Rurales, la Determinación, Administración y Recaudación del 

Impuesto a los Predios Urbanos y Rurales para el bienio 2024 -2025”. 

 

Dado en la Sala de sesiones del Concejo Municipal de Huamboya, a los 28 días del mes 

de diciembre de 2023.  

 

 

 

Dr. Miguel Zambrano Escobar 

Alcalde del cantón Huamboya. 

 

Certifico: Que, el Órgano Legislativo del cantón Huamboya, en la sesión extraordinaria 

desarrollada el 28 de diciembre de 2023, realizó la siguiente votación en el punto del 

orden del día en debate:  

 
Nombre del integrante del Concejo Municipal Votos a 

favor 

Votos en 

contra  

Votos en 

blanco 

Voto 

Dirimente 

Awasat Griselda Anank Wamputsrik x    

Marco Vicente Chuindia Andicha x    

Delicia Marlene Puwainchir Ajunanch x    

Viviana Tsapak Ushap  x    

Fredy Willan Suamar Juep x    

Miguel Zambrano Escobar x    

 

 



 

3 
 

Certifica para los fines legales pertinentes:  

 

 

 

Abg. Esthela Alejandría Peláez.  

 Secretaria del Concejo Municipal de Huamboya.  


		2024-01-10T18:20:35-0500


		2024-01-10T18:22:05-0500




